
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: AMMINISTRATIVO  
 
 

N. 11 del 02/02/2026 
 

 
 
OGGETTO:  
 
SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - 
RACCOLTA DIFFERENZIATA, SERVIZIO PORTA A PORTA ORGANICO 
E SMALTIMENTO VERDE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 - CIG 
BA3ACA8596 
 
 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì due del mese di febbraio nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio Dott. Giuseppe COSTANTINO adotta la seguente 
determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - 
RACCOLTA DIFFERENZIATA, SERVIZIO PORTA A PORTA ORGANICO E 
SMALTIMENTO VERDE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 - CIG BA3ACA8596 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’opportuno impegno di spesa per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti per l’anno 2026 oltre ai costi per le manifestazioni e per 
la fornitura dei sacchetti; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 24/07/2024 con il quale lo scrivente veniva individuato quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16/12/2025 avente ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 e del documento unico di programmazione per 
gli anni 2026/2028”;  
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 21 del 15/06/1994 di adesione alla Società Canavesana Servizi per 
la gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento RSU;  
 
DATO ATTO che dall’1.04.1995 il Servizio di Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani 
viene gestito dalla Società Canavesana Servizi S.p.A. di Ivrea, costituita con atto rogito Notaio 
Soudaz del 28.12.94 n. 34345/13772 di Repertorio, per tutti i Comuni partecipanti, fra i quali il 
Comune di Carema, e che pertanto non si applicano le disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010 
relative alla tracciabilità dei flussi finanziaria;  
 
VISTO il contratto di servizio tra la Società Canavesana Servizi S.p.A. ed il Consorzio Canavesano 
Ambiente relativo alla gestione del “servizio rifiuti urbani e assimilati nei comuni Sub Bacino 17C” 
per il periodo 2021 – 2035;  
 
RILEVATO che il Comune di Carema è socio della Società Canavesana Servizi S.p.A. ed il 
servizio di cui trattasi è stato affidato in house providing e pertanto senza gara a evidenza pubblica; 
 
PRESO ATTO che l’Assemblea dei soci ha deliberato le tariffe del servizio in oggetto per l’anno 
2026;  
 
RICHIAMATA la nota prot. 262 del 21.01.2026 con cui la Società Canavesana servizi ha 
comunicato le tariffe relative all’anno 2026 e ha prodotto preventivo per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento rifiuti per lo stesso anno identificando un costo così’ suddiviso:  
 
- Raccolta e trasporto rifiuti € 69.809,00;  
- Smaltimento rifiuti € 23.847,37; 
 - Altri servizi € 2.947,77  
per un importo complessivo di € 106.105,97, Iva inclusa;  
 
CONSIDERATO che il costo di cui sopra potrà variare in base all’effettiva quantità di rifiuti 
prodotta e smaltita durante l’anno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto  
- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
DETERMINATO in complessive € 106.105,97 (IVA di legge inclusa) il costo per l’anno 2026 del 
servizio RSU da impegnare a favore della SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa con sede in 
Ivrea in via Novara (partita IVA 06830230014);  
 
DATO ATTO che, ai sensi della Delibera ANAC n. 598/2024, art. 1, c.4, gli affidamenti in house 
sono assoggettati, a decorrere dal 1° gennaio 2025, al pagamento del contributo in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento 
del contributo ANAC, dovuto dalla stazione appaltante in sede di acquisizione del CIG; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta, mediante acquisizione On-line del Certificato 
di Regolarità Contributiva, prot. INPS_47773982 con scadenza in data 06/02/2026, ai sensi dell’art. 
31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 
giugno 2013, n. 69”; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le premesse del presente atto; 
 

2) Di dare atto che il Cig attribuito dall’Anac è il seguente: BA3ACA8596; 
 

3) Di impegnare la spesa presunta di Euro 106.105,97 (IVA inclusa), che potrà subire 
variazioni in base alla quantità di rifiuti effettivamente prodotta,  alla missione 09 
programma 03 titolo 1 (cap. 1736) “Servizio raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi 
urbani” – in conto gestione competenza del Bilancio di previsione 2026/2028 – esercizio 
2026, a favore della SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa con sede in Ivrea in Via 
Novara (partita IVA 06830230014). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di impegnare la somma di € 35,00 a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, 
sul capitolo 1736 del bilancio 2026/2028, esercizio 2026,  dando atto che il pagamento 
avverrà secondo le modalità previste dall’Autorità. 
 

5) Di dare atto che la somma di cui al punto precedente è stata imputata ai sensi del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'Allegato A2 del D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.;  

 
6) Di dare atto che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i 

conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
7) Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria così come stabilito dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000; 
 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 

9)  Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online; 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO 
 Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Carema, li __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


